

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-SGDĐT ngày 03/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2023; để chủ động việc phòng, ngừa tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh, đặc biệt trong kỳ nghỉ hè, Trường THPT Ngô Thị Nhậm xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của BGH, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và công tác phối hợp với các tổ chức trong, ngoài nhà trường hội CMHS, các xã, phường, công an xã Đông Sơn, CATP Tam Điệp với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong học sinh.

2. Ban ATTH, Ban truyền thông, GVCN đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và học bơi an toàn.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên về tổ chức, giảng dạy, hướng dẫn cho học sinh những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước; kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp ở học sinh.

4. Yêu cầu: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động trong việc phòng, tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước học sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Xây dựng kế hoạch chi tiết, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước đối với học sinh; chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động trong việc phòng, tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông.

- Tổ chức các lớp dạy bơi chính khóa và ngoại khóa nhằm nâng cao kỹ thuật bơi, lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục; các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và kỹ năng phòng, tránh tai nạn.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt; phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường rào, lan can, hệ thống điện... trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

2. Tham mưu với địa phương về giải pháp đầu tư xây dựng bể bơi tại các cơ sở giáo dục hoặc cụm trường với quy mô phù hợp; đồng thời tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp khác để đầu tư xây dựng lắp đặt các loại bể bơi phù hợp phục vụ dạy và học bơi cho học sinh, nhằm giảm thiểu số học sinh không biết bơi.

- Chỉ đạo các nhà trường đẩy mạnh công tác phối hợp giữa tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh cung cấp với gia đình học sinh trong công tác quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; tổ chức công tác bàn giao trẻ em, học sinh trước khi về nghỉ hè và tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước cho học sinh tham gia; khuyến cáo học sinh, không tắm, bơi ở những nơi có nguồn nước không đảm bảo vệ sinh; sông, suối, thác ghềnh hiểm trở và những nơi nguy hiểm (đặc biệt những nơi đã có biển báo nguy hiểm hoặc nghiêm cấm đến gần).

- Chủ động liên hệ, phối hợp với các cơ sở, các trung tâm thể thao TPTĐ có sân chơi, bãi tập, bể bơi trên địa bàn để xây dựng cơ chế phối hợp thuận lợi khai thác, sử dụng có hiệu quả các công trình thể thao đó đảm bảo khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được học Bơi và vui chơi thể thao an toàn, lành mạnh trong dịp hè năm 2023.

3. Triển khai bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ giáo viên dạy bơi tại nhà trường, cơ sở giáo dục nhằm từng bước đảm bảo số lượng, chất lượng để triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn đuối nước học sinh; cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

4. Thường xuyên cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình tai nạn thương tích, đuối nước của học sinh xảy ra trong nhà trường.

III. KINH PHÍ

Bộ phận tài vụ kế toán nhà trường chủ động bố trí ngân sách phù hợp theo quy định, đề án liên quan và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác để tổ chức triển khai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích đuối nước năm 2023, phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện theo Kế hoạch.

2. GVCN các lớp phổ biến kế hoạch cụ thể đến học sinh và phân công theo dõi học sinh thực hiện.

3. Các bộ phận có liên quan bám sát nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện triển khai kịp thời, nghiêm túc các nội dung trên và gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/6 và 31/12 hàng năm (qua phòng CTTT-GDTX) Email: hoanhien75@gmail.com ./.

Trên đây là kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích đuối nước năm 2023, trường THPT Ngô Thị Nhậm yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH; B/c
- Đoàn trường; Công Đoàn; Các tổ CM; T/h
- Lưu VT-ĐH3.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Dinh Thị Hiền

THE UNIVERSITY OF
CHICAGO PRESS